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A fvispáni állás hajdan fényt és dicsősé- 
gur, nagy méltóságot és hatalmat jelentett. Ma 
már, mint a parlamonliamus kifolyása, emi- 
nensobb jogokkal, de annál több erkölcsi fe­
lelősséggel összekötött főhivatal. Azelőtt a 
főispán jóformán megközeiithétlen volt; most 
számokat intéz, apró -cséprö Ügyökben részt 
vesz, s e miatt köznapivá válik. Azelőtt sze­
mélye (habár nem is törvényileg biztosítva) 
bzent és sérthetetlen volt, s a megyémk fe­
jedelme gyanánt tekintetett; most felelős a 
trónnak, a kormánynak, a népnek és az al­
kotmánynak, s bclékaphat bárki is, akinek 
elég bátorsága van. S épen azért, mert a fő­
ispánt a rendszer annyifelé felelőssé tette, 
nem csoda, ha ezt a sok felelősséget csak ki­
próbált egyének bírják el vállaikoa, anélkül, 
hogv a trón bizalmát elveszítenék, anélkül, 
hogv a kormánynak tevékeny emberei meg­
szűnnének lenni, anélkül, hogy a nép szere­
tető tőlük elfordulna, s anélkül, hogy az al­
kotmányos alap megingana cselekvésük alatt.

Oly főispán, aki ezen felelöstégnek min­
den irány bán eleget tud tenni, csak igen ke­
vés van ; olyan pedig, aki bizonyos actiűba 
lép és mégis megtartja az egyensúlyt, az a 
ritkaságok közé tartozik.

IIv főispán gyanánt lehet üdvözölnünk 
szomszéd megyénk főispánját, Báró M a j- 
thén) i László urat. 0 teljesen felfogta 
a főispáni állással járó nagy felelősséget, és 

TÁRCZA.

Drégely vára-
(Folytatás)

1439-ben meghalván Palóczy György, ax érsek- 
ségben utóda Sxécbi Dénes lön, (Pray - Hierarchia 1. 
17ő.) ki a gyermek László (utóbb V. László király) 
szilárd hívói közé tartozván, 1. Ulászló trónkövetelő 
pártja ellenében védelmi tekintetben megeröallteté 
Drégely várát és úgy gondoztató is mindaddig, mig a 
trónkövetelőéi viharok el nem csendestUtek, a midőn 
aztán Drégely is inkább a köiUgyek gondjai alatt 
megfáradt főpapnak és nagyúri vendégeinek olykor 
szórakozási és vadászati tanyája lön (Bel M. id m. 
730.) És ámbár a viharos események éveiben, a rőt 
tegtető veszélyek idején, midőn 1414-ben a várnai 
végzetes Ütközetnek, majd 1526 bán a mohácsi vész­
nek hírei reszketették meg e haza akkori lakosait, 
Drégely is mindig hadi és védelmi állapotba helyez­
tetett birtokos tulajdonosa az érsek álul: még is úgy 
látszik, hogy er. idétt, a XV. században egész a mo 
bácsi catastropháig élte Drégely aranykorát Főpap 
birtokosai mindvégig ama századon át gyakori von 
d' gei voltak a regényes kis fészeknek. Példa rá Szóchi 
DJnes, ki Drégelyt még az őszi időkben is megláto­
gató. lenen kelt I4G4 sz<ptember 5 én a béla bányaiak 
részére is egyik oklevele. (M. Sión I8G8. óvf. 208 I)

Csendes időkben a váraknak alig van története, 
lakóinak vagy őrségének élete egyhangú és kevésbbó 
érdekes; azért Drégelynek is alig van története a tö­
rök invázióig. Annyit mégis tudunk, hogy a mohácsi 
vészt megelőző években várnagya martbnnosi Pestbyény 
Gergelynek, az utóbb Szapolyai János egyik kitűnő 
had vezérének fia, Peslhyényi András volt, ki 1522. 
évben szent Remigius napján halt meg, mint azt egy 
esztergomi régi miseköuyv naptárához egykorú kéz 
bejegyzá. (Történelmi tár XIII. köt 259 lap).

ha valaki, úgy ő az, aki legjobban ismeri 
hivatásának terheit én kötelességeit. U a cse­
lekvés határozott embere, do cselek vénének 
alapja a jóakarat ós az o k o a a ág. Ezen 
jóakarat és okosság bőn szeretett megyéjének, 
a kies Hont vármegyének volt és van szentel ve.

A határozott cselekvés azonban sok, igen 
sok malitiával találkozik; és felkerekednek 
ellene a sértett hiúságok, kik a jóakarat ée 
okosság elé a rossz leik Őség ós ostobaság kö­
vét gördítik.

Nem csoda, ha az örökifjú főispán, tele 
tűzzel, tele lánggal, a jáaaaéá egészséges ha­
ladás elé gördített akadályokat összerombolja. 
Ezért tartják báró Majthényit absolut fő­
ispánnak, s ezért nevezték el b a s á n u k.

Most már nézzük, mennyit ártott az ó 
bábáskodása Hontvármegyéiiek ? — .Először i» 
ami a honti közigazgatást illeti, az a mai 
törvények és rendszer mellett Hontban ehő 
helyre borozható. A tisztikar a százszemű 
gazda felügyelete mellett pontosan teljesíti 
kötelességét, « egytől egyig válogatott, meg­
bízható emberekből áll. Sikkasztás Hontine- 
gyében nem fordult elő; pedig n«ár oly egyé­
nekkel is volt dolga a főispánnak, kik a be­
csület ösvényéről leiértek ; de ezek csakhamar 
letértek a_hivautlbók is anélkül, hogy alkal­
muk lett volna kárt okozni. A főispán köz­
re hatása folytán Hont megye székvárosa: Ipoly­
ság, rövid idő alatt ö=szo lesz kötve a világ 
piac/.ával. A vármegye utai a legutolsó vici­
nális útig mintaszerünk, ezekre sok . megye 
irigy szemmel tekint. A községekben rend és

Buda várÁoak 1511 ben Szolimán álul történt 
elfoglalása után nem sokára Visegrád, Váci, Hatvan, 
és ej yebek közt Nógrád vára is a török birtokába 
jutván, euiitt Nógrád délnyugati határán a felvidék 
(bányavárosok) irányában fontos állásponttá lőo akin 
Drégelyvára is, ét magára vouá a kormány figyelmét, 
síért uz 1516 évi országgyűlés a .VLIV. tör vény czikk 
ben felkérte a királyi, hogy a Mátra hegységtől kezdve 
a Gurum völgyéig mintegy a bányavárosok ÓUlmául 
félkörben terjedő végvárakat, úgymint Pántót, Bujá­
kul, Sxécsényt, Drégelyt, Sághot és Lévát ideje­
korán mcgeródtieiao és őrséggel ellátUasa. íme, itt 
kezdődik Drégely hadi történelme, véres szerepe, 
melyben egyik védő kapitánya Szondy György örök 
emlékű dicsőséget szeneit magának hősiessége álul a 
mjgyarok történelmében.

Szondy György 1546. november 25-én már Dré 
gely vár kapitánya, Révay Ferenci nádori belyUrtó 
növe'mócyo volt, mini ezt itt köxleudő levelében maga 
beismeri c szavaival: nt kegyelmed volt éu nekem 
mindig gondviselőm gyermekségemtől fogva-. Róla 
előbbi pályájáról egyebet nem tudunk. Mivel pedig 
történelmi érdekű ereklye minden, a mi a dicső hős­
től frnmaradt, unnál inkább pedig az embert olykor 
bűn jellemző levelezés, méltónak véljük itt Révay 
Ferenc* nádori helytartóhoz irt és a báró Réváyak 
siyavutctkai levéltárában őrzött kétrendbeli levelei a 
mai Írásmód szerint közloui. (Századok lS73. évfolyam 
48 49.) — Az első igy hangzik :

Maguitice domine, domine mihi gratiosisslmu ’. 
Posl servilio’um ac mei qnidein ctc Nagyságot Uram 
te kegyelmednek én mustan semmi uj hirt nem irha­
tok, hanem tegnapi napon jőve egy pribék ioasi, ki 
vult az Kazouhég diákjának iuaeja, azt kérdeztem, 
hogy mi blri vagyon közöltök. Azt muodja, hogy fe­
lelte nagy kárával tért meg az császár, és az caáatár 
csausza azt mondta, hogy ea hónapba haza várják az 
császárt, és ezt is mondja, Nembet pasa csak ea bo- 

lörv4{nytisztelet uralkodik ; a nép a jó köz- 
igazfftfáa áldásai alatt mivelódik és anyagi­
lag is gyarapszik. E mellett a megye tőt köz­
ségeiben a magyar nyelv és a* magyar szel 
lem nagymérvben halad előre, anélkül, hogy 
a más fajú lakosság c miatt zugoKdósban 
törne ki. Az ő védnöksége alatt fel virágzik a 
gazdasági egylet is, melynek nemcsak egyes 
községek, de egész vidékek érzik jótékony és , 
áldásos hatását.

Emellett a főispán magánéletében a ke-4 
gyec főurak egyike, a hozzá folyamodókat 
atyai gondviselés alá veszi és senki sem távozik 
tőle támogatás vagy legalább vigasz nélkül.

így szerezte meg báró Majihényi László ' 
hatalmát és emellett nagy népszerűségét Hont- 
bau. De ez a hatalom, melynek alapja a jó­
ság ós okosság, egy-két ember irigységével - 
találkozott, és kitört a „K u p a 1 á z a d á su 
a legközelebbi képviselőválasztásuk alkalmá­
val az ellenzék elastikus program injának Örvc 
alatt. Meghurczolták a kitűnő főispánt úgy, 
hogy még-. Tisza Kálmán is alig, tudta ót 
megvédeni, t* annyira, hogy Hontvármegyé- 
nck még a legradikálisabb ellenzéke is res­
téi li ezt a meg nem érdemlőit sotisc-t.

Pedig, ha mindenki tárgyilagosan veszi 
a dolgulr önként be fogja látni, hogy báró 
Majthónyi László oly kipróbált jellemű egyé­
nek mellett fogott állást, kik Hontmcgye ősi 
családjaiból származva, a megye érdekeit 
legöszintöbben képviselendik a parlamentben 
is a Lejárt Ivánkával és az inpoctált Jakabtfy- 
val szemben.

nspbi bolt meg. Továbbá kenjergek én mhl kegyel­
mes Uramnak, minthogy tekegyclmed volt énuekem 
miodig gondviselőm gyermekségemtúl fogva, moatau is 
bixodalmam ax isten után és ax cu kegyelmes Uram 
után te kegyelmedbe vagyon, és mig ... én élek, 
te kegyelmednek és ex te kegyelmed gyermekinek 
kegyelmed legyen gondviselőm. Id reliquutn íelicissime 
valero ex opto vasira3 Maga, dominaüonem cum l)t 
domesticibua (igy) viris ad annus Necloreoa Dátum 
ex castro Drogéi die Katberine pröximo anno domini 
154L Georgius Zondy capitaneui caí’ri Drogé).

K i v ü 1: Magoifico domiuo domioj Francisco de 
Réwa et Locumtenenti palatini Rvgni Ungarie ac Co- 
miti Tburocxieosi domiuo gonerosissima.

A másik levél igy szól:
Nagyságos kegyelmes Uram, örökké való szol­

gálatomat ajlnlom kegyelmednek, mint nagyságos 
uramnak, ax Istennek akaratjából ax Ő keresztyén bi­
tit meggondolván, trgoapi napon imo én honám ax 
nógrádi Szulaman vajda másod magával és ex kettő 
töriénrt szerint j^lt vele, kit éu nagyságodhoz, mint 
én bitolt uram és atyám hálához küldöttöm, nagysá­
god tartassa őket jó őrizet alatt, kit kegyelmednek 
mint nagy&Agos uramnak iroite meg akarok szolgálni. 
A vxjda felől gróf Uramnak (gróf Sálmot érti) írtam, 
valamit ő nagysága parancsol, abban akarok eljárnom, 
az lovat itu meg küldöttem minden szerszámaival 
Révjy Mihály uramnak, kiknek mindörökké szolgálni 
akarok mint kegyelmes uram gyermekeinek. Ami hirt 
kellono kegyelmednek Írnom, értse nagyságod ngyan 
őtőltlk meg Valéré fellclesime opto Magn dominatio 
nőm veatram. Dátum ex arca Üregei die 3 decembrio 
Anno 1550. Zondy Györgye k, nagyságodnak 
örök kő való szolgája

K i v ti I: Ez levél adatsék az Nagyságos Révai 
Ferenczuek. király ő Felségének nsdrispanságáoak 
belyUrlójának, Túróéi vármegyének hpáoyjáoak on 
nekem kegyelmeo Uramnak. (P. H.) NAGY IVÁN.

(niytaUsa UvsUasik.)



Ónként keletkezett a Júlia* 24 *kí 
demomtratiO) mely fényes igazságot aduit a 
kitűnő főispánnak, és amely alkalommal óri­
ási mérvben nyilvánult 'a bizalom a megye 
azon férfin iránt, ki a megyének jéltevő atyja, 
őrzője és gondviselője, azon nagy szellem 
iránt, ki, ha Hontmegye jóléte és bel békéje 
megkívánja, még ezen *,K u p a“-félo^ lázadást 
is ki fogja törUlni> emlék könyvéből.

Hoatvármegye közönségének tubádéivá párti 
réssé béré Majthényi lásxló főispán 25 évi fötapánsá- 
gának jubileumát július hó 24 én nagy ünnepélyessé­
gek és demonstrittió mellett ülte meg. A tubád elvű 
párt megragadta euo alkalmat, hogy a képviselő vá­
lasztások alatt érdemetlenOl megburczolt főispán iránt 
a meg aem ingatott hiúimat és szerététől tüntetőleg 
manifestálja. És ez teljes mérvben elkerült is, mint ax 
alábbi esemédyekből láthatják. —• Csütörtökön a fő­
ispán pont 8 órakor Kőváron találkozott gróf Gyflrky 
Ábrahám főispánunkkal. Kővártól egész Ságig az ut 
diadal útnak mondható. Nagy-Csal o raján Bolgár János, 
Braumüller Sándor, Berczelly Ödön és többek fogatai 
várták a főispánt, I. Koszi n, Ilid végen, Palánkon disz 
küldöttségek fogadták a főispánt s diadalkapukat 
emeltek tiszteletére; majd Bont községében roppant 
száma nép várta őt, s ax ott emelt díszes diadalkapa 
mellett Horváth Béla szolgabiró igen szép beszédben 
üdvözölte öt. A főispán erre gyönyörű beszéddel vá­
laszolt, reflektálva a lefolyt bonti zajos választékra, 
melyeket háborúhoz basotditolt, de a halott nlMknli 
háború után azon biztos reményének adott kifejezést, 
hogy az általános béke a maga áldásaival bekövet­
kezni fog. Ha öt ezen bátorában bár jogtalanul ötöt* 
ték ta, ő ezt fel sem veszi, mórt minél jobban ütik a 
vasat, annál jobb aczél lesz belőle. Beszédét szűnni 
nem akaró éljenzés követte. Hontban a fogatok száma 
már 76-ra szaporodott, s ezek élén 40 tagból álló pa 
reszt bandérium s 40 tagból álló úri bandérium (Az 
úri bandérium viselete kék mente és mellény piros 
szegélyzettel és széles ujjú fekete ing és fekete gatya.) 
A bandériumot Vajda Pál vezette. Ezen ioposans me­
net 10 órakor ért Ipolyságra, hol a főispánt Lestyánnky 
Sándor daliás termetű megyei főjegyző az 1500 at 
meghaladó közönség tüntető éljenzései közt ékes be 
séddel üdvözölte. Erre a főispán szokott ékettzólásá- 
val válaszolva, megköszönte a közönség tüntetését — 
Délelőtt II órakor rövid rendkívüli közgyűlés volt, 
mely alkalommal a uána Ipolysági vasút érdekében 
kiküldött bizottság, a vasntügy elé gördített akadá­
lyok elhárítására és a vasútnak miníl rövidebb idő 

alatti létesítésére felkéretni fog. Pongrácz Lajos alis 
pán ur indítványba hozta, hogy a főispán ti? tisztelő* 
téré'rendezett mai ünnepély jegyzőkönyvileg is örö- 
kitteteék meg. fezen inditvány/^yhiogule* elfogadta 
tolt. A közgyűlésen mintegy 300 bizottsági tag vett 
részt, e'mint vendég gróf Gyflrky Ábrahám megyénk 
főispánja is jelenvult, s közvetlenül báró Majthényi 
László főispán mellett foglalt'helyet A közgyűlést 
délután 2 órakor 300 terítékű ebéd követte, melyen a 
főispánt tüntető tanútoknak végebossza nem volt. -- 
Esek közül kiemeljük Podborsxky György, gróf Gyflrky 
Ábrabám, Majlátb Béla báni főispán, Dacsó Pál, 
Pongrácz Lajos, Plachy Bertalan, Libertinyi és Polja- 
kovics Iguácz urak toasztjait. Este 9 órakor 300 fák­
lya gynjtatatt meg a főispán tiszteletére, a a tisztelők 
belátbatlan »>ra érkezett a megyeházhoz, hol Laszkáry 
Pál ügyvéd ék birtokos kitűnő beszédben adott kife­
jezést a megyei közönség nagy többsége álul osztott 
érzelmeknek. Énre Majthényi meghatottsággal válaszolt 
éa megköszönte a nem várt kitüntetéseket. Fáklyás 
zene után a piaca terén sikerült tűzijáték gyönyör­
ködtető a szemeket; ezt a főispán álul adott vacsora, 
majd vig táoczmulaUág követte és zárta be a julius 
24diki szép, nagy és kegyeleten ünnepélyeket

A hontmegye! szabadelvű párt julius 24 én ala­
kult meg. Elnökéé Dacsó Pál, alelnökökké Luka Pál 
A Zmeskall Kálmán, jegyzővé pedig Horváth Róla 
urak válanutuk meg; ezenkívül minden kerületből 
nagyobb számból álló bizottságok alakíttattak.

A mort de Chien.
Barátom és kartársam dr. Bogdán Mihály sz. á. 

honvéd exredorvos ur midőn e lapokban a kboleráról 
irt tudós értekezését és e téren tett tvpasztalatait 
közzé tette, kedves kötelességemnek tartom, hogy o 
tágyra vonatkozólag nézetamet én is előadjam

A kholera ma már nőm olyan félelmes kóralak, 
mint volt az egykor, midőn még lényegét nem ismer­
ek s védekezni ellene nem tudtak.

A tudomány igen sokat haladt, Koob Pasteur 
éa még sok tudós búvár, már felfedezték ama Iáiba 
Utlao, csakis mikroskopium álul érzékelhető erőt, 
melynek ki avetitéoévol — a kbolera járvány alkalmi 
vei — Azráel oly gazdagon arat.

A comma bacillus, — mint azt a (adósok 
nevezik — hozza létre a kbolorát; miként veszi e 
piczí organizált lény eredetét? azt még senki sem 
tudja.,

Ósfészke keletindia, melynek talaja, leve­
gője, növénye, állata s embereit tekintve, oly nagy 
mérvben az ellentétek hazája, mint egyetlen más or­
szág som a kerek földön. A két félsziget és a nagy 
szigetes tenger oly nagy tért foglalnak el, mely bőven 
tesz annyit, mint Európának öthatod része. Legnagyobb 
Űrjeimében a naptéritő alatt fekszik, a természet a 
napnak'függélvésen l»ő sugarai mellott'mindon erejét 
a növények kifejlesztésére fordítja, azonban a forró 
égalj roppant bőségó mellett olykor olykor flditő enyhe 
szellők is fejlődnek.

Rohamosan ömlik az eső délnyugati szél mellett 
India nyugati partbegységeire, és özönli el az egé'-x 
tartományt; aránylag csekély és nem nagyobb az eső 
mennyiség a fensikokon, mint közép Európában, s 
ezért azok pásztáoként igen szárazak, s néha általá 
nos aszályban szenvednek. Északi oldaláról a baUlmas 
Himalaya hegység képezi határát a választja el közép 
Ázsiától; annak lábánál Előindiában belátbatlan sikok 
terjednek pl, (apósak mint az aszUl, gazdagon öntöz 
tetve ax Indus jés Ganges folyamainak megszámlálha 
Útiad ereitől, tóhjd ‘nyflJVi oldalon •egy sivatag, majd 

1 keleti oldalon egy tanéit táríómány, minőnek párját 
alig találni. Ettől délre emelkedik a félszigeti sikföld 
A fensik magassága 1800—2800 lábnyi a tenger felett

A hőfokban! ellentétek keletindiában tetemesek.
A legmelegebb hónap Calcuttában 35 95, a lég 

hidegebb 16* 57. — A téli és nyári hónapok között 
14* különbség állhat be. Az évek hőfoka egymástól 
tetemesen nem tér el

A kcletindiai éghajlatra nézve legjellegzőbb a 
száraz és nedves évszakok váltakozása. A mint a nap 
az északi jegybe lép, az északkeleti szél délnyuga­
tivá változik, mely nagy gőzmennyiséget visz magá­
val, melyet azonban Ghates és Himalaya déli lánczo 
laténál mindig meg-meg ujuló csapadékokban elveszít, 
éa az által esőt támaszt, melyeknek ereje megett a 
pasazát égalj forró égövi esői tetemesen háttérben 
maradnak. A falszerűen emelkedő Gbates hegylánca 
nyugati oldalán 4500 lábqyi magasságon 250 ujnyi 
rendkívüli mennyiségű eső esik ; Cberraponjee táján 
ugyanazon magasságon 610 ujjnyi, eddigelé ballxtlan 
mennyiségű eső ömlik le egy év alatt,- éspedig 466 
qjjnyi, .4 hónap alatt.

,A dél felé térő papot az év másik felében az 
északkeleti pauzát JcŐveti eső nélkül, mivel a Coro 
mandef.pártjain esik’ le az'ösxi .eső, mint legutolsó 

csapadéka a visszavonuló délnyugati yéláramnak, 
ezért ekőtlen mindkét part a téli hónapokban.

A gőzök ruganyossága közötti különbség, a leg­
hidegebb és legmelegebb hónapokat hasonlítva össze, 
Calcdttában 6 vonal, SeringapaUmban 6—7 ; ily nagy 
különbséget sehol sem U Iái hatni a pauzát égaljban.

A forró égaljra nézve áll Dove következő szabá­
lya: „Mindenütt, hol a nap magasabb állásánál egyen­
lítői szél fuj, alacsony sarki széláram mellett az évi 
változás tetemes, ellenben jelentéktelen ax, hol a szél 
iránya egész éven át csaknem állandó-, vagy ott, hol 
a sarki és egyenlítői széláramok váltakozása ellentétes 
viszonyban van.-

A kbolera tehát olyan földön ered, melyen az 
év egyik felében forró égalji bőség uralkodik, másik 
felében a hő mérsékelt, melyet egy időben eső szokott 
elözönlőül, máskor aszályban szenved.

Ilyen égalji ellentétek alkalmasak olyan beteg­
ség nemzésére, mely mint a kbolera a szájon és vég­
bélen a történő túlságos kiválasztásban, lassú elnyo­
mott árverésben, s a bőr elkékfllésébon stb nyilvánul.

Az e téreni UpasxUlatUl gazdag egyének közül, 
a bacillusok kifejlődése és tovaterjedésére nézve sokan 
állítják, különösen Bryden, miszerint ba azon völgy­
ben, hol a Ganges a Himalaya begy mellett elhalad, 
a földfelszíni víz gyorsan száll alá, s az itt bujáo te­
nyésző vízi növényzet táplálékától megfosztatik: elhal, 
vegyi felbomlást szenved; ezen processusnak volna 
terméke ama piczi, milliárd bacillus, mely a Monszun 
szele irányában, eredete helyéről tova vitetik, s óként 
a szélrózsa minden tája leié elterjed.

Propxgatiójára vonatkozólag két vélemény áll 
fen. Vannak, kik mint mlasmatícuaok, a levegő 
és a talaj vize álul hiszik a kbolerát tovatetjedőnek. 
Ezek ellenében nagyobb számmal vannak a conta 
g i o n i s t á k, kik a kholera terjedését ax emberi 
közlekedésnek tulajdonitják. Eme föltevésnek előnyére 
szolgál ama megtörtént esemény is, mely Indiában ax 
1867 ik év Uvaszán a kholera eredetét s tovaterjedé­
sét illetőleg mutatkozott.

Indiában t I. vallási szokás az, hogy az ajtatos 
hinduk, bűneik megbocsájtatása végett, » messze tá­
volból is zarándok lést tesznek a czélból, hogy a Gan­
géi szent folyamban április hó 12-én a nap feljőve., 
tele előtt cs leáldozása után megfdrödjék, éa annak 
vizéből bőven igyék. Leglátogatottabb és legszentebb 
hely előttük Bardwar, mely északnyugati Hiodoezlán 
bán van, a tenger ssine felett 1000 lábnyi magaslat­
ban, ott, hol a* Ganges a Himalaya begyek közül ki­
lép, ax 1867. év uvaszán, épen azon időszakban, mi- 
dőo a buja vizi növényzet vegyi felbomlás alatt volt, 
ezen vidéket több mint 3 millió zarándok kereste fel, 
mely alkalommal közöttük a kbolera kitört, tehát a 
kóranyag által inficiált és hazautazott zarándokok vi 
vők széjjel és terjesztették a kórt.

A kbolera bacillusok, nem eredeti mivoltuk, de 
bizonyos közegekben történi áulakulások, erő be ni gya­
rapodásuk átül válnak a szervezetre végzetessé. — 
K o c b azt hiszi, hogy csak nedves állapotban vihetők 
egyik helyről a másikra, és csak ily állapotban hatá­
sosak. Pettenkofer szerint keletkezése és terje­
désére egyaránt helyi és időbeli, viszonyok vannak 
különös befolyással. Alsberg véleménye alapján 
ezek egyik alakból másik álakban is átváltozhatnak, 
ezen véleményt osztja NMgeli híres toUnikus is. 
B n eb ne r és Grawitz Aisérleteiknek sikerült egé­
szen ártalmatlan baktériumokat — kedvező körülmé­
nyek között — rag ilyos betegségeket okozókká átvál 
tozUtni, valamint megfordítva, ezek hatását annyira 
gyöngíteni, hogy végre megint ártalmatlanokká váluk.

Bármiféle viszonyok közvetítése között változott 
is a szervezetre ártalmassá, ezen hatását csak a gyenge 
beteges, rendetleu éktrendszerű szervezetre szoku 
gyakorolni, mig a bygiaenicus szabályokat követőknél 
ártalmas viuzabatást alig hoz létre.

Miként a növényi magnak, hogy az buján té­
ny észszék, kedvező talajba kell jutnia, ép úgy a kbo­
lera bacillus is, csak az ereje fejlődésére, élete fenUr- 
tására és propsgatiójára képes Ulaj álul fejlődik ki, 
csak ez álul k-sz ártalmassá ; ilyen Ulaj részére a 
a piszok, a fertőzött légkör, a tisziáulan vizek, a 
rendetlen életű és kimerült szervezet stb.

Ragályossá .makié akkor válik, midőn a kbolera 
gerj életerőssé lett; mely ok miatt határozottan Aliit* 
hatni, hogy : a khoterábao szenvedők dejeetumai első 
időszakban egy általiban nem ragályosnak; ezt bizo­
nyítja az Albert Delpit által a párisi Figaróban leirt 
1832 évből jé^yzett emlék is.

„Nagyapám Gresely doktor, ki akkor 35 évű 
volt s kórházi orvos, meglepő golgot beszélt nekem. 
Egyik kórházban a betegápolők elvuztették bátoreá- 

, gukat. Miudenik azt bitté, hogy a kbolera feltétlenül 
ragadós a beteggel érintkezőre,ami eddig nem tarolt 
megczáfolva. Néhány betegápoló azzal fenyogetődzött, 
hogy ott hagyja hivatalát, éa az orvosok közel* voltak 
ahhoz, hogy segítség nélkül maradnak magasztos kö- 

Ekkor egy segédorvos oly 
bős tettre határolta el magát, a mely csodálatosabb, 
mint a caaUterek minden rajongó vitézsége. Volt a 
kórházban egy menthetetlen kholera beteg. A fisul 
orvos meztelenre vetkőzött, oda feküdt az ágyba a 
haldokló mellé, s ott maradt egész éjen át Másnapa 
betegápolők a kbolerást halva Utálták, a segédorvos 
pedig felkelt és nyugodUn mondá az ápolóknak: 
„Nos látják, semmi bajom * Dupnytreu az osztály fő­
orvosa, még az nap este megbozU a becsületrend ke- 
resztjét a tudomány hősének.*

Ez időszaktól a mai korig 4 járvány UpaszU- 
laUi bizonyítják azt, hogy : a kholera a betegekkel 
érintkezőre feltétlenül nem ragályos.

Gyógykezelésénél mindenekelőtt az óv­
intézkedéseket kell tekintetbe vennünk, és ezt úgy a 
köz- mint az egyéni óveljárásokra is a legszigorúbban 
terjeszszflk ki. Ne várjuk azt, mig a vész hozzánk jő, 
idejekorán semmisítsük meg a kholora gerjnek elkel 
más Ulajál, a kénsavas vasélecs, a carbolsav, a khlor- 
mész és a vasgálicz hatalmas fegyverek a kholera 
ellen, hozzuk alkalmazásba ezeket már most is, kö- 
zönbösitsük a fertőzött Ulajt, házunk táját Urtsuk 
tisztán s étiünk eszélyesen. Dr. PLICHTA SOMA.

A magyar nyelv tanítása tót iskoláinkban.
(Folytatás)

a magyar nyelv tauilásiuak második tényezője 
a Unmód és az osztályonkénti, rendszeres beosztás. 
A nógrádi ág. h. ev. esporesség 1833. évi közgyűlésé­
nek 30-ik pontjában egy, szakemberekből és ügysze­
rető férfiakból alakított bizottságot választott meg s 
utasította: „készítsen bovselőbb oly eiperosségi tan­
tervét, hogy annak keretében a magyar nyelv tanítá­
sának o'xtálypnkénti oly minimuma foglaljon helyet, 
mely szigorú következetességgel keresztülvíve, lehetővé 
tegye azt, miszerint felsőbb elemi osztályainkban egy éb



szükséges ismertük kára tÖb*ű tantárgy ma­
gyar nyelten is előadatbaasék: magába* értetvén, hogy 
esen elengedhetetlen minimumon 1 ul többet tenni min­
den egyház autonóm jogában All s a* cspercaség örö 
mérő szolgáland.*

A bizottság összeüli, javaslatit elkészítette, moly 
is már előzetesen közöltetvén az egyházakkal, a f. éri 
B. Gyarmaton tartandó közgyűlésnek egyik fontosabb 
tárgyát képezendi. A javaslat 4 pont alá sorakozik. 
— A* első pontban az* óvodák felállításának szüksé­
gességéről, de egyszersmind lehetőségéről; — a máso­
dikban az elemi bat osztálynak magyar nyelv tanítási 
munkabeosztásáról, e az e czélnak megfelelő, már több 
helyen használatba vett vezérköoyvekről; a harmadik­
ban az ismétlő iskola feladatáról; végre a negyedik­
ben a magyar nyelvű istentisztelet fokozatos behoza­
taláról szól.

Nem szándékom ezúttal a javaslat érdeméhez 
hozzászólni, s csakis azért említettem azt fel, hogy je­
lezzem, miszerint csperoMégünk is tüzetesen foglalko­
zik e fontos kérdéssel. Én most bárkinek is nézetétől 
függetlenül akarom e tárgyban! nézetemet előadni, an­
nál is inkább, mert most olvasom a .Losonca és Vi­
dékéiben. hogy a iosonczi tanítói kör tavaszi gyűlé­
sén vidékünk egyik legjelesebb lauférfia és gondolko­
dója, lludocz Miksa barátom, éppen a magyar nyelv 
tanításáról fog felolvasást tartani, s igy mire ezen so­
raim esetleges kinyomatása sorra kerül, már egy más, 
nálam mindenesetre jelentékenyebb férfiú nézetét is ol­
vashatja az érdeklődő közönség.

Vitán felül áll azon állítás, hogy a magyar óvók­
kal és dajkákkal berendezendő óvodák a magyar nyelv 
megtanításának leghatbatósabb eszközeiül szolgálná­
nak; de miután a 15 ezernyi népiskola mellett talán 
alig megy százakra az óvodák száma, s miután még, 
valószinúleg, nem is egyhamar fog azok általános lé­
tesítése a „kegyes'óhajtások4 rovatából kilépni, —te­
kintem csak a fennálló viszonyokat, s azon alap’gaz 
Ságból merítve okoskodásomat, hogy jó katona kezé­
ben a kováé puska is jó fegyver, rossz katonáéban 
pedig a nyolczlövetű forgó puska is csak bot, azt 
mondom: tanúsunk egyelőre azokkal az eszközökkel, 
melyek rendelkezésünkre állanak. A czéll igy is, úgy 
is elérhetjük; amúgy könnyebben, kevesebb fáradság­
gal, — igy, amint vagyunk, nehezebben, nagyobb erő 
teszitéssel, — de mindenesetre el HOLLES DAXU.

(Folytat!** kövatkazik.)

A budapesti közraktárak és az Elevátor.
Közel bárom éve, hogy s Magyar leszámítoló és 

pénzváltó bank átvette Budapest fővárosától a köz­
raktárakat és a közraktári üzletet nagy szabásulag 
megindította.

Széles alapra fektetett, szolid vállalatok termé­
szete, hogy lassan, de biztosan fejlődjenek.

'A-k&^fcliái'réfcűtofayKkgyarorsáágovMg&L uj 
dolog és élőre lehetett látni, hogy ép oly küzdelme 
lesz a kezdett nehézségeivel, mint mindenek, a mi 
tért foglalni készül.

A kezdet nehézségei csakugyan több irányban 
nyilatkoztak s a vállalat életerősségének köszönhető, 
hogy azokat nemcsak legyőzte, de oly alapot vetett 
magának, melyen a fokozatos fejlődés biztosítva van.

A fővárosi közraktárakban ma háromszor nagyobb 
a forgalom mind az előző években s a beraktározők 
közt Magyarország leggazdagabb nagybirtokosai ép 
úgy szerepelnek, mint a kisebb termelők, a jómódú 
középosztály éa a kereskedővilág. A közraktári üzlet 
• Magy. leszámítoló és pénzváltó bank áruoa'álya 
utján előleg és bizományi üzlettel van összekötve, bá­
rom egymásba kapcsolódó és egymást kiegészítő üz­
letág, mely megbecsülhetetlen előnyökét képes nyújtani.

Az olcsó kamata előleg nyújtás különösen a ter­
melőre nézve valóságos oltalom, mely megóvja érdekeit 
a gyakran erőszakos körülmények nyomásával szem­
ben. S ehhez járul a kényelem, hogy a leszámítoló 
bank áruosztálya a legjobb áron adja el bizományílag 
a terményt, melyre már előleget nyújtott.

Ezeket az előnyöket szélesebb körben tudomásra 
juttatni a hírlap-irodalom kötelessége s hazafias köte­
lességet vélünk teljesíteni olvasóinkkal szemben, ha a 
Magy- leszámítoló bank mai hirdetményére külön is 
felhívjuk becses figyelmét. Az Elevátor üzembe tétele 
maga oly esemény, mely önálló méltatást érdemelne. 
Ezúttal csak annyit említünk, hogy e vasból készült 
hatalmas épület, melynél iopozánsabb sehol sincs a mely 
a királynak is legutolsó látogatása alkalmával annyira 
megnyerte tetszését, hogy a leghizelgőbb szavakban 
adott kifejezést elismerésének, nagy reformot-van hi­
vatva végrehajtani a magyar gabuakereskedéaben. Mert 
csak idő kérdése, hogy a gabna eladás typusok szerint 
történjék itt is, mint Amerikában. Erre kiváló alkal­
mat nyújt az Elevátor szerkezeti beosztása, mely több 
ezer métormázaa befogadásn tartályokkal rendelkezik,

a hová a hasonnemŰ gabnánemek egész könnyűséggel 
oszthatók be. 8 e reform nagy lendületet fog adni a 
gabna forgalomnak, különösen az szpnr. szempontjá­
ból, mely az Elevátorban valóságos tápcsatornákat fog 
találni. És hogy ez az áruk kedvezőbb csoportúiknál 
is maga után vonja, az a dolog természetében fekszik.

nek és testületek nevei fognak bevésőtől, kik éa mo* 
lyek az Erzsébotkórházra alapítványokat leltek. Kér 
jük ennélfogva a t. választmányt, bogy ba a t. választ­
mány vagy ügyvezetése alatt álló ftókcgylotok bár­
melyike vagy más nemű emberbarát az Erzsébolkór- 
báz javára ágyalspitványt adományozni kiván, erről 
minket legkésőbb e hó végéig értesíteni szíveskedjék, 
bogy az illető alapitó neve az emléktáblán még he­
lyet foglalhasson. Kiváló tisztelettel Budapesten, jnlins 
hava. (Az igazgatóság)

Ores ár ma. 8. D. szügyi birtokos ur e bét ele­
jén azzal allarmirozta fel a megye alispánját, szelga- 
birájál, főorvosát, bogy Szügyben dühöng a diókra! 
Miért fizetjük a körorvost, ba még ilyenkor sem mu 
tatja magát? atb. A körorvost lóbalálában kiugrást 
tolták s a nagy bübóval megindított vizsgálat nem 
volt megejthető, mivel az állítólagos cholera beteg, 8. 
ur egyik munkása, már akkor javában dolgozott a me­
zőben. Baja mindössze az volt, bogy a gáncsából dupla 
porcziót vett be. Tanúság: Ne keressük oly nagy buz­
galommal azt a eholerát, mert még egyezer magunkra 
dispntáljnk. Az egészségügy soha jobb lábon nem volt 
Szűgyben, mint épen most. - „

A flllokszéra a sápi, agárdi, nőtincsi éa p szán­
tói szétlőhet is ellepte; miért is ezen szőllők hatósági 
zár alá vétettek.

Színészet. Színészeink az elmúlt héten érdekes 
darabokkal léptek fel, hétfőn (julius 21 én) a „Tót le­
ányt**, kedden (julius 22én)a „Kisasszony fele­
ségem4 czimű operettet, szerdán (jnlins 23 án) Lu­
kácsi Sándor „Zsidó honvéd4 czimű színművét adták 
elő. Mindhárom darab, a körülményekhez képest elég 
sikerültnek mondható, bár az üres ház folytán a lel 
kesedéenek s a művész*, versenynek nyoma sincs, sót 
a desperálió méla bús hangjai minden jeleneiben ész­
revehetők. A fiatalság a múlt szerdán értekezletet tar­
tott, melyen elhatározták, bogy nehány (anyagi érte­
lemben véve) sikeres előadás rendezésére közre fog 
nak hatni. Lehet tehát, hogy jövő színi jelentésünk 
már a szellemi és anyagi sikerről fog zengeni.

Az Ipolysági cassinó. Ipolyságnak illetve Hont- 
megyének kimagasló intézményei közé tartozik acas- 
sínó, mely a honti értelmiség által már közel 40 éve 
fentartatik. Alig van valamire való nri ember Hont- 
megyében, ki nagy Szécbényink eme hasznos iustitn- 
tiója iránt ne érdeklődnék. A cassinó tagjainak száma 
igen nagy, ebez mérten a cassinó tbelyisége kényelme­
sen éa lehető csínnal vau berendezve. Van szép éa tá­
gas játékterme, 2 billiard asztal, 9 kártya asztal, van 
elég nagy könyvtári terme, kisebbszerű de azért jól 
berendezett könyvtárral, mely a tudomány minden 
ágát felöleli. A könyvtár ajtajára nyomós betűkkel 
reá van írva: „Csendet kérünk I4 Úgy látszik, ez feles­
leges felírásnak bizonyul, mert biz ott talán az lesz 
a legnagyobb hiba, hogy aesend irtóztató, mivelhogy 
a könyvtárt csak kevesen látogatják. Figyelmet érde- 
‘meíaz olvasó terem, mely eléggé tág és világos. A 
lapok 3 asztalon (nem ugyan valami nagy rendben) 
vannak szénébe. A lapok, melyek hévmérői a civili- 
sátiónak, szép számmal vannak képviselve. Van to­
vábbá a cassinónak társalgási terme is, azonkívül tá­
gas előszobája és afősjtó előtt meglehetős verandája. 
A cassinó kedves szórakozási hely, melyet, főleg az 
Ipolyságiak sűrűn látogatnak. Sajnálattal tapasztaltak, 
bogy ezen caasinónak a játszó terme sem ment a ,d a* 
kaó“tól és „f e r b 1 i"-lől, bár mint értesülünk, a ha­
zárdjáték itt is tiltva van. Átalában szólva azonban 
azt mondhatjuk, bogy ezen cassinó a vidéki eassiaók 
párját ritkítja, s szép berendezése a cassinó igazgató 
ságának érdemeihez sorozható, maga pedig a hont! ér­
telmiség büszke lehet cassínójára.

Parádi kirándulás. Több nógrádi ur augusztus 
3án kirándulást tervez Párádra. Jó mulatságot kí­
vánunk

Halálozás. Fsrkasfalvi Farkas Károly kir. 
tekkkönyvvezető e bő 25-én elhunyt Temetése Negy- 
Kürlösön ma délután 4 órakor megy végbe.

Mennyit fogy a nap júliusban ? Jnlins hó 1 én a 
nap 4 óra 7 pereskor kelt és 8 órakor nyugodott le. 
e szerint a nap hosszt 15 óra 53 p. volt; 31 én a nap 
4 óra 37 perczkor' kel és 7 óra 37 pereskor nyugszik, 
vagyis a nap hossza 14 óra 57 perez leend. E szerint 
a nap júliusban 56 perczczel fogy.

Nyilatkozat
Melynek értelmében alólirottak kijelentjük, mi­

szerint a Jakobovics József és GrŰnbaum Henrik urak 
között történt becsűlelsértéai Ügy előttünk mai napon 
lovagías utón elintéztetett.

B.-Gyarmaton, 1884. évi julius hó 18-án. 
Nemesbegyi Gyula, Gonda Károly,
Dr. Heksch József. Dossewfly Elek:

Hírek.
Személyi hírek. Gróf Oyürky Ábrahám főispán 

ur ő méltósága julius hó >3 áu érkezett a, székvárosba 
honnan Leszenyéve rándnlt nagyméllóeágu báró Máj- 
tbényi László űontmogyei főispán úrhoz, kinek 24»ikÍ 
diadal útjában a az Ipolysági ünnepélyeken részt vett. 
Karmos Gábor főjegyző ur szabadság idejét, a 
mebádiai fürdőben, hová julius 23-án rándult, fogja 
tölteni.

Kozma Sándor kir. főügyész, julius hó 21 és 22-én 
R. Gyarmaton volt, s az itteni börtönt vizsgálta meg. 
Úgy értesülünk, hogy itt mindent a legnagyobb rend­
ben talált.

Hymen Julius 22 éa Puszta Teresen fényes es­
küvő ment végbe. Ugyanis E g r y Irma kisasszonyt, 
Egry Gyula puszta-tercsi földbirtokos kedves éa mí­
velt lelkületi leányát e napon vezette oltárhoz H e i n- 
ricb János adófelügyelőségi fogalmazó ur. Az es- 
ketés Karancsságon a róm. kath. templomban ment 
végbe, hol az eaketési szertartást Salgó János plébá- 
nos ur végezte. Nászasszonyok voltak: Detrícb Hamar 
Linda, Bal ár Pajor Ilona urbölgyok ; koszorú leányok: 
Hamar Irén, Glósz Jolán kisasszonyok ; násznagyok : 
Pajor István air. tanácsos és Tornyos György kir. adó- 
felügyelő; vőfélek.* Glősz Géza és Hacser Béla. Az es­
küvőn jelenvoltak : Balás József, Detrich Itadolf urak, 
és a családnak több jó ismerőse.

A b.-gyarmatl őnk. tűzoltó egylet ünnepélyei a 
múlt szombaton éa vasárnap (julius 19 ós 20 án) foly­
tak le, az ünnepélyek azinielőzdáual és változatos tar­
talmú hangverseny nyel kezdődtek. Színre került Moser 
egy felvonásom „Egy pohár v i z" czimű vigjátéka, 
melyben a bárónő szerepét Sághyné kissé nehézkesen 
ugyan, de eléggé szabatosan játszotta; az ügyvéd sze­
repében Szerémfalvi midőn neki bevült, ügyes 
társalgási színésznek bizonyult Az élénk darab elját­
szása után következtek a hangverseny részletek. És­
pedig Flolow „ Márt ha 4 ez dalművéből u nyitány, me­
lyet Kacziány Gézáné urbölgy igen szépen ját­
szott Bánfy Sándor úrral. (Tornyos Györgyné urhölgy 
közbejött akadályok miatt nem léphetett fel.) A dal­
egylet is hozzájárult azt est sikeréhez, énekelvén né­
hány igen kedves népdalt Huber Károlyiéi, és Veitb- 
nak zummogós „vén bogarát4. — Déry Róza ur­
hölgy Fausztból, a „nagy áriával4 majd „m a- 
gyar népdalokkal4 lépett fel igen szép toillet- 
ben A regatta venezianát0 (Liszttől) Bánfi 
Sándor zongorázta el. Elég érdekét volt Kacziány Géza 

^oívavaaa/ mdlyodk tárgyíu{*tr*4a élményeket-vett 
fel. Ez volt a konczert. Mávnap a polgári iskolában 
Sulcz Lajos derék alparancsnokunk vezénylete mellett 
a polgári iskola udvarán tartott és teljesen sikerült 
diszgyakorlat után, egy megható ünnepély következett 
Ugyanis a városház udvarán leleplezték K ö v y T i v a 
d a r urnák, mint az egylet érdemes alapítójának Kö­
vér János rajztanár által készített arczképét A lelep­
lezési beszédet Wagner István egyleti titkár tartotta, 
mire az egyle*. és a nagyszáma közönség előtt Kövy 
Tivadar ur, kit az ünnepélyhez diszkflldöttség hivott 
meg, megbatottan de azért a férfi tűz hevével vála­
szolt és az egylet további fenntartására szép szónok­
latban buzdította az egylet tagjait. Beszéde egész meg 
batottsagot szült, és minden tűzoltó szívből éljenezte - 
Kövy Tivadar alapító urat. Ezen kegyeleten ünnepély 
után 10 órakor a „nyírjes“ erdőbe vonult az egylet, 
hol gyönyörűen elkészített igen tágas tánczhely , teke, 
sorsjáték, bor, sör és ott készített (kiesé paprikás) gu­
lyás várta a tagokat Dél után 3 óráig víg kedvvel folyt 
a szórakozás; de aztán az egész mulatságot a szép 
csendben kezdődő pásztáz eső, mely szűnni végkép 
nem akart, teljesen elrontotta. A nagy tánczhely sárrá 
változott, a gyönyörű lampionok eláztak; mindenki a 
sátrak alá vonult; a készülődő közönségnek fele ott­
hon maradt. A közönség, látván hogy az idő nem tá- 
gi*, menekült a nyírjéé lombjai alól, úgy hogy 7 óra­
kor már üres volt a lombos erdő és csendes lett a kies 
berek.

A magyar szent korona országainak vörös ke­
reszt egylete az egyes fiókválasztmányokhoz következő 
átiratot intézte: Három évi ernyedetlen munka lehe­
tővé tette, hogy az általunk épített Erzsébetkórbáz a 
szenvedő emberiségnek használatul átadatbassék. Fel­
séges királyunk éa Védnökünk legmagasabb akaratát 
fejezte ki arra nézve, hogy az Erzsébet kórházat folyó 
évi október hó I én saját legmagasabb személyében 
megnyitni méltóztatik. Ez alkalomra a központi igaz­
gatóság emléktáblát állít föl, melyre mindazon egyé­



NAGYKERBEN
114 hold szántóföld, 4 hold rét, 4 hold ákáczerdó, 1200 

négyszögölével számítva, Össiesen 122 hold, az alinz tar- 

tozó gazdasági épületek, korcypaépület valamint rigaié 

joggal szabadkézből Örökáron megvehető.

A venni szándékozó Szontiványi Ferenc* 

urnái Széosény-KovácBÍban bővebb fel világosi, 

táit nyerhet 3-3

Haszonbérleti hirdetmény.
Káron-Múlyad községében mintegy 250 holdnyi 

kiterjedésű birtok f. 1884. évi október hó 1-ső napjá­
tól több évekre haszonbérbe adatik. A haszonbérlet 
feltételei alulírott, mint a tulajdonos megbízottjánál 
megtudhatók.

B.-Gyarmat. 1884. évi julius hó 12-én.

Milován János.
3-3 Ügyvéd.

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton, 1884.

733.-~1884.akvi sz Árverési hirdetméiiyi kivonat 3 2
A szécsényi kir járásbíróság mint telekkönyvi hálósig közhírré teszi, ;1 10 órakor 8zéo*ény-Kováesi klízskg b zánJI megtartandó nyilvános árverésen a 

hogy Pap Erzsébet tatai lakos végrobajtatónak, Kacskovici Gy aláné szál eteti megállapított kikiáltási áron alul -is eladatui fognak.
Pirényi Henrietta sxécsény-kovácsi lakos végrehajtást szenvedő elleni 420 forint Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok bectdrínak tiz százalékát,
tőkekövetelés és ennek járulékai iránti végrehajtási ügyében a b. gyarmati kir. vagyis az annak megfelelő összeget készpénzben, vagy az 1881 LX. r. ez 42.
törvényszék, illetve szécséoyi kir. járásbíróság térülőién lévő, 8téesény Kovácsi §-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi november hó l én 3333. a*,
községében fekvő és ezen község I. az tkvi ivében A. f 1-5 sorszám alatt a. kelt igazságügy miniszteri rendelet 8. § áhan kijelölt óvadékképes értékpapír
SlfSSm birtok czim alatt felveti fekvőeégek Újáé részére 1200 forint kikiáltási bán a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1*81. évi LX. t ez. 170. §-a éneimé-
árban, továbbá Szécsény-Kovácsi község 128. ez tkvi ivében A. f I—II. soroz. ben a bánatpénznek a bíróságnál előlege* elhelyezéséről kiállított szabályszerű
alatti nemesi birtok czim alatt felvett lekvőségek és tartozékaik •• sa részére az elismervényt kiszolgáltatni.
árverést 6600 frtban ezennel megállapított kikiáltási árban elrendelte és hogy Kelt Szécsényben. a kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóságnál 1884.
a fsnnsbb megjelölt ingatlanok az 1884. évi augusztus hó 12-ik napján délelőtt évi április hó 12 én. ZSlVQKá, kir. járásbiró.

Legalább 3 kflzéptanodai osztályt végzett fiú, előnyös feltételek mellett

tanulónak felvételik
» /

ÁNINGER TESTVÉREK vaskereskedésébe
3—1 Bfáln00fv-Oyifi.i*mn,toii.

Ház és szőlő-eladás.
Balaasa-Gyarmaton a Sóház-utczában 113. szám alatti tíaál János- 

féle szegi etház, mely áll két szoba, konyha, éléstár és fáskamrából, és 

a beltelek, mely jókora kertet foglal magában, — valamint a Sí béri a 

hegyen fekvő szőlő, nagy szőlőalj és gyümölcsöisel szabad kézből eladó. 

Értekezhetni:
<• ■

JETudeoz Z siómon cl
ügyvéd urnái.


